



COMUNE DI PRATO

Determinazione n. **653** del **16/03/2018**

Oggetto: **P. 292/C3 - Estensione e miglioramento dei percorsi ciclabili e pedonali di via Firenze - riapprovazione del progetto esecutivo in seguito al processo partecipativo - CUP C31B17000590004 e CIG 7328843092.**

Proponente:

Servizio Mobilità e infrastrutture

Unità Operativa proponente:

Staff Amministrativo, Trasporti e Traffico

Proposta di determinazione

n. 2018/915 del 15/03/2018

Firme:

- Servizio Mobilità e infrastrutture



Il Dirigente

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

Visto l'art. 163, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 29 novembre 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 06/12/2017, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018-2020 da parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2018;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 9 febbraio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15/02/2018, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018-2020 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2018;

Richiamate la D.C.C. n. 19 del 31/01/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017-2019 corredato dei relativi allegati nonché la D.G.C. n. 51 del 14/02/2017, con la quale è stato approvato il Peg e Piano della performance 2017-2019;

Richiamata l'opera pubblica cod. 2017/OP0005C;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3817 del 20/12/2017, relativa a: *"P 292/C3 - Estensione e miglioramento dei percorsi ciclabili e pedonali di via Firenze - approvazione del progetto esecutivo e degli schemi di lettera d'invito e dei modelli di gara - determinazione a contrarre (art. 32 D. Lgs. 50/2016) - CUP C31B17000590004 e CIG 7328843092"*;

Preso atto che con la succitata Determinazione è stato provveduto a:

- approvare il progetto esecutivo citato;
- stabilire che *"i lavori verranno affidati mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) – del D. Lgs. 50/2016"*;
- stabilire che *"i lavori alla gara di appalto potranno partecipare imprese abilitate a lavori della categoria OG3- classifica I (ai sensi art. 61 D.P.R. 207/2010)"*;
- stabilire che *"i lavori verranno realizzati mediante appalto a misura (art. 3 -comma 1, lett. eeeee- del D.Lgs. 50/2016) e l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 -comma 4, lett. a)- del suddetto Decreto (tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che l'appalto è sulla base del progetto esecutivo), determinato mediante unico ribasso percentuale"*;
- stabilire che *"si procederà ad esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016"*;
- ad assumere l'impegno di spesa di € 328.000,00 con imputazione al capitolo n. 9886 del bilancio;
- ad approvare *"gli schemi della lettera d'invito e dei modelli di gara..."*;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che, successivamente allo svolgimento di un apposito processo partecipativo in data 27/02/2018, è emersa la necessità di apportare integrazioni e rimodulazioni al progetto approvato con modifiche ai relativi allegati tecnici;

Preso atto che, in esito alle suddette modifiche tecniche, il quadro economico, pur non determinando alcuna modifica dell'importo complessivo di cui all'impegno n. 8682/2017, capitolo n. 9886 del bilancio, è stato variato come segue:

- quadro economico approvato con D.D. 3817 del 20/12/2017:

A) Lavori a base di appalto

1) Interventi di riqualificazione stradale	€ 134.000,00	
Oneri sicurezza	€ 10.000,00	
2) Interventi di eliminazione barriere architettoniche	€ 133.000,00	
Oneri sicurezza	€ 10.000,00	
Sommano	€ 287.000,00	287.000,00
B) Per somme a disposizione		
IVA su 1) 10%	€ 14.400,00	
IVA su 2) 4%	€ 5.720,00	
Accantonamento incentivo e spese tecniche	€ 20.000,00	
Imprevisti	€ 880,00	
SOMMANO	€ 41.000,00	41.000,00
IMPORTO TOTALE	€ 328.000,00	

- nuovo quadro economico:

A) Lavori a base di appalto

1) Interventi di riqualificazione stradale	€ 144.000,00	
Oneri sicurezza	€ 6.000,00	
2) Interventi di eliminazione barriere architettoniche	€ 133.000,00	
Oneri sicurezza	€ 4.000,00	
Sommano	€ 287.000,00	287.000,00
B) Per somme a disposizione		
IVA su 1) 10%	€ 15.000,00	
IVA su 2) 4%	€ 5.480,00	
Accantonamento incentivo	€ 5.740,00	
Imprevisti e spese tecniche	€ 14.780,00	
SOMMANO	€ 41.000,00	41.000,00
IMPORTO TOTALE	€ 328.000,00	

Dato atto che il progetto rimodulato si compone dei seguenti elaborati:

- 1) Sezioni A B C con sviluppo planimetrico;
 - 2) Sezioni D E F con sviluppo planimetrico;
 - 3) Sezioni G H I con sviluppo planimetrico;
 - 4) Sezioni L M N con sviluppo planimetrico;
 - 5) Sezioni O P Q con sviluppo planimetrico;
 - 6) Planimetria progetto sistemazione area La Querce;
- A) Relazione tecnica generale;
B) Piano di manutenzione dell'opera;
C) Piano di Sicurezza e Coordinamento;



- D) Elenco prezzi unitari;
- E) Computo metrico estimativo e quadro economico;
- F) Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto;
- G) Cronoprogramma;
- Validazione R.U.P. .

Dato atto che con la presente determinazione viene proceduto alla riapprovazione, in linea tecnica, dei suddetti elaborati progettuali, mentre i documenti di gara, già approvati con la citata D. D. 3817 del 20/12/2017, restano invariati, in quanto non risultano modificati né l'importo complessivo della gara né le qualificazioni richieste;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Determina

1) di riapprovare in linea tecnica, in seguito alla conclusione dell'apposito processo partecipativo con la cittadinanza di cui in premessa, il progetto esecutivo inerente a: *"P 292/C3 - Estensione e miglioramento dei percorsi ciclabili e pedonali di via Firenze - CUP C31B17000590004 e CIG 7328843092"*, composto dai seguenti elaborati:

- 1) Sezioni A B C con sviluppo planimetrico;
- 2) Sezioni D E F con sviluppo planimetrico;
- 3) Sezioni G H I con sviluppo planimetrico;
- 4) Sezioni L M N con sviluppo planimetrico;
- 5) Sezioni O P Q con sviluppo planimetrico;
- 6) Planimetria progetto sistemazione area La Querce;
- A) Relazione tecnica generale;
- B) Piano di manutenzione dell'opera;
- C) Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- D) Elenco prezzi unitari;
- E) Computo metrico estimativo e quadro economico;
- F) Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto;
- G) Cronoprogramma;
- Validazione R.U.P. .

2) di dare atto che il nuovo quadro economico del progetto di cui trattasi, in seguito alla rimodulazione ed alle integrazioni descritte in premessa che non ne hanno modificato l'importo complessivo, risulta articolato come segue:

A) Lavori a base di appalto

1) Interventi di riqualificazione stradale	€ 144.000,00	
Oneri sicurezza	€ 6.000,00	
2) Interventi di eliminazione barriere architettoniche	€ 133.000,00	
Oneri sicurezza	€ 4.000,00	
Sommano	€ 287.000,00	287.000,00
B) Per somme a disposizione		
IVA su 1) 10%	€ 15.000,00	
IVA su 2) 4%	€ 5.480,00	
Accantonamento incentivo	€ 5.740,00	
Imprevisti e spese tecniche	€ 14.780,00	

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



SOMMANO	€ 41.000,00	41.000,00
IMPORTO TOTALE	€ 328.000,00	

3) di dare atto che il progetto di cui trattasi trova copertura finanziaria al capitolo n. 9886 del bilancio, impegno n. 8682/2017 assunto con D. D. 3817 del 20/12/2017, per € 328.000,00;

4) di dare atto che con la presente determinazione non viene proceduto alla modifica dei documenti di gara, già approvati con la citata D. D. 3817 del 20/12/2017, che restano pertanto invariati, in quanto non risultano modificati né l'importo complessivo della gara né le qualificazioni richieste;

5) di confermare, come già stabilito nella D. D. 3817/2017, che:

- *“i lavori verranno affidati mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) – del D. Lgs. 50/2016”;*

- *“i lavori alla gara di appalto potranno partecipare imprese abilitate a lavori della categoria OG3- classifica I (ai sensi art. 61 D.P.R. 207/2010)”;*

- *“i lavori verranno realizzati mediante appalto a misura (art. 3 -comma 1, lett. eeeee- del D.Lgs. 50/2016) e l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 -comma 4, lett. a)- del suddetto Decreto (tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal fatto che l'appalto è sulla base del progetto esecutivo), determinato mediante unico ribasso percentuale”;*

- *“si procederà ad esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016”;*

6) di approvare l'elenco delle imprese da invitare, depositato agli atti del Servizio “Mobilità e Infrastrutture”;

7) di dare atto che il CUP è C31B17000590004 e che il CIG è 7328843092;

8) di dare atto che il RUP è la Geom. Gerarda Del Reno, Responsabile dell'U.O.C. Mobilità e Urbanizzazione Primaria;

Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 (trenta) giorni.